11. Sed quid si debitot cum creditore ita paciscatur. Nisi ego tibi soluero tuam pecuniam ad ta-

662 De asscur.dom.per contract.pign.&c.

lem diem , habes pignus in solutum ? Multi in hoc punto existimant, non valere tale pactum; ita Ioannes Andreas in cap. significante, de pignoribus. & Bart. in l. quattuor. ff. de pignerat. ait, quia id tantum valet , & perinde est , ac si debitor dicat , habeas pro tuo , aut habeas pro empto. Alij vero , vt Panormit. in dicto cap. significante, affirmant validum esse pactum , & in iure permisum , quia tunc non paciscitur debitor cum creditore , vt pignus habeat pro suo , sed vt habeat in solutum , hoc est , in partem solutionis , vel vt habeat pro empto , iusto tamen pretio ; & Azor hanc ultimam opinionem probabiliorem censet dicto tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 10. vers. Sed quid si debitor , quia illorum verborum sensus non est , vt creditor pignus accipiat loco debiti , aut pro solutione debiti , sed in partem solutionis , nam dictio in solutum , nullum in se vitium habet , & fieri potest , imo intelligi , vt in solutum habeatur pro ea parte , quae iam est soluta , non pro aliis. l. eleganter. ff. de pignerat. ait. & l. si presidium, Autem hoc nisi debitor. C. de solution.

12.

Non esse tamen huiusmodi pactum prohibitum , imo esse validum , & permisum , quod hisce verbis fit : Nisi sibi soluero tali tempore tuum debitum , promitto tibi daturum hoc pignus in solutum , docet glossa in l. 1. in verb. Perinere , C. de pactis inter emptorem , & venditorem , & Bart. & Salicetus in l. 1. C. de pactis pignor. & Azor. tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 10. vers. non est idem pactum ; sed hoc , vt notar idem Azor ibidem , intelligendum est , quando debitor gratis , & liberaliter sua sponte , & nullo cogente , promittit , nam si creditor pecuniam ideo dat mutuum , vt debitor id promittat , usurarium est pactum , quia creditor obligat sibi debitorem ad aliquid dandum , vel faciendum praeter mutuum , vt patet.

13.

Este vero hoc pactum iure reprobatum , & inuidum ipso iure , quod ita fieri à debitore cum ipso creditore : Soluam tibi talem , vel talem pecuniam , si pignus repetuero , aut redemero. Communiter affirmant omnes , imo si tale pactum iuramento fuerit confirmatum , adhuc non valebit , quia huiusmodi pactum iure naturali , ac diuino est illicitum & prohibitum ; unde si iuramento confirmetur , nullam firmitatem ex ipso iuramento accipit , iuxta id quod deciditur in cap. quattuor pactum , de iuriurand. in 6. est enim huiusmodi pactum usurarium , quia ultra suum debitum , accipit creditor pecuniam , & cogit debitor soluere plusquam debet , imo pro mutuo valorem pecunie accipit ipse creditor , & ita docet Innocent. Ioannes Andreas , & Panormit. in cap. significante , de pignorib. Bart. Angelus , & Ant. Negusan. quos citat , ac sequitur Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 10. vers. quares itidem ; & Ioann. Lupus de usur. comment. 2. in prefat. mon. 14. iuramentum enim solum eos contractus , loquendo de iure communi , confirmat , qui sunt solum iure civili prohibiti ; non autem eos , qui sunt iure naturali damnati. Nihilominus tamen debitor tenetur seruare iuriandum , nisi à superiore illius relationem , & dispensationem procurare velit , quia ex parte ipsius pactum turpe non est , & licite seruare potest , solum enim turpe & usurarium est ex parte creditoris usurarij ; ita idem Azor allegatus , & glossa in cap. cum comingat , de iurein. & communiter DD. vt diximus in 2. lib. & praecepto Decalogi , tom. 1.

14.

Ex dictis colliges , illicitum , & usurarium

etiam esse hoc pactum : Nisi tali tempore tibi tuum debitum soluam , dabo tibi talem , v. c. aliam diuersam à pignore , quia iniquum est , & iniustum , vt creditor sibi luctum acquirat ex mutuo ; quid enim magis refert accipere pignus , an quamvis aliam rem & ita dicendum etiam est , si pactum in hunc modum fiat : Nisi tibi soluam tali die , vel tali tempore hanc pecuniam , prædium meum , quod habeo in tali , vel tali parte , sit tibi emptum pro tali pretio , cum pretium non æquet valorem prædij , & prædium multo pluris æstimetur , quam pretium , ita docet Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 10. vers. versus id , in dubio pro se , & pro hac sententia citat , & allegat Curtium iuniorem , Couarr. & Ioannem Baptitam Lupum.

Vidi sepe addubitari inter iuris doctos , an cum mulier , vel sofer promittit genero , vel marito se ei daturum dotem in pecunia , & item loco pignoris prædium assignat , ea conditione , vt si ad certum tempus dotaliem pecuniam non persoluerit , prædium sibi habeat loco dotis , fuerit ne hic contractus validus ? Alexander enim consil. 178. & Negusan. citati ab Azor. in tract. de pignorib. & hypothec. 4. p. num. 8. negant omnino , & id probant , primo , quia tale pactum cum bonis moribus repugnat , & iuri naturali ; quare nec causa dotis debet huiusmodi contractus permitti. Secundo , quia pecunia non est de se , & ex sua natura fructifera ; quare non potest eius fructus compensari fructibus prædij fructiferi. At vero Baldus in cap. 1. de feudo dato , ad modum legis commissoriae , affirmat valere hunc contractum , quem sequitur Guido Papæ decis. 6. & Ioannes Bapt. Lupus de usuris , comment. 2. in prefat. mon. 119. Angelus verb. Pactum , q. 14. & Azor. tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 10. vers. Quares postremo ; quia etiam si mulier , aut sofer minorem dotem in pecunia ab initio promiserint , quam sint fructus prædij oppignerati , nullo damno , iniuriave afficitur , si maritus , & gener fundum , ac prædium habeat loco dotis , quia possunt plus dare , quam promiserint , dummodo id faciant scientes , ac libentes ; & ex propria sponte , non ignorantia , fraude , vel dolo malo decepti , & in hoc casu consentent illud plus libenter erogare ; quisque enim de suo potest liberè disponere , vt volunt , maximè , quia maritus tenetur dotem pecuniae saluam , & integrum tueri , & conservare , & ex industria sua , & pecunia dorata uxori alere cum familia competenter ; secus tamen dicendum est , quando quis dat mutuam pecuniam alteri pignore prædij accepto , cum enim pignus tunc sit maioris pretij , & aestimationis , non potest illud creditor retinere tamquam suum pro debito pecuniae ; quia tunc plusquam ei debeatur , accipit , & acquitit , & sic usuram committit. Opinio Azoris , Sylvestri , & Lupi proforo conscientia videtur bona & probabilis.

Inquires vero , an valeat pactum , quo debitor , & creditor conueniunt , vt possit creditor propria autoritate pignus occupare pretio intra tale tempus non soluto ; & fundamentum , ac ratio dubitandi est , quia tabelliones in contractu pignoris solent sepe apponere hac verba , licet creditor sua autoritate pignus occupare , possessionem apprehendere , & sibi retinere ? Bart. & Salicet. in l. 3. C. de pignor. videntur innuere in predictis verbis pactum licitum contineri , quia in illis non significatur , vt creditor pignus usurpet tanquam suum , sed vt possideat illud nomine debitoris;

15.

16.